
MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA 

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

ÓRGÃO 

 

OFICIAL 

JOÃO CHRISÓSTOMO ALTOÉ 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

VARGEM ALTA – TERÇA-FEIRA, 09 DE JUNHO DE 2020 – Nº 1449 
 

 

P O D E R  E X E C U T I V O  M U N I C I P A L  

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 

DECRETOS 

DECRETO Nº 4196, DE 08 DE JUNHO DE 2020. 

EXONERA, A PEDIDO, O SERVIDOR EFETIVO CARLOS ALBERTO 

GOMES MOREIRA DO CARGO DE VIGIA. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; 

DECRETA: 

Art. 1º Fica exonerado, a pedido, conforme requerimento protocolizado 

neste Órgão Público sob nº 1549, de 04 de junho de 2020, o servidor 

efetivo CARLOS ALBERTO GOMES MOREIRA – Cargo: Vigia, 

Matrícula Funcional nº 004581.  

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos a 03/06/2020. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

Vargem Alta-ES,09 de junho de 2020. 

 

JOÃO CHRISÓSTOMO ALTOÉ 

Prefeito Municipal 

_______________________________________________________ 

LICITAÇÃO  

AVISO DE SUSPENSÃO CHAMAMENTO PÚBLICO SESAVA Nº 

001/2019 

O município de Vargem Alta/ES, por intermédio da Secretaria Municipal 

de Saúde e da Comissão de Acompanhamento Técnico, torna público 

a todos os interessados a suspensão sine die da publicação do 

resultado do Chamamento Público Nº 001/2019, em virtude da 

necessidade de análise dos recursos e contrarrazões pelo Setor 

Contábil do município. Maiores esclarecimentos poderão ser obtidos 

pelo telefone (28) 3528-1681. 

Vargem Alta/ES, 09/06/2020 

Ana Ignêz Cereza 

Secretária Municipal de Saúde 

Anna Claudia Ribondi Ferreira Presidente da Comissão de 

Acompanhamento Técnico 

_______________________________________________________ 

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

ID: 2020.071E0700001.09.0052 

O Município de Vargem Alta/ES, torna público para conhecimento dos 

interessados, que em conformidade com a Legislação pertinente, 

ratifica a Dispensa de Licitação, com fundamento no Art. 24, inciso IV 

da Lei 8.666/93, na contratação da empresa R.A.G. CONSTRUTORA  

EIRELI, para execução de serviços CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 

ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE OBRA PARA 

CONSTRUÇÃO DE CABECEIRAS EM CONCRETO ARMADO PARA 

PONTE NA COMUNIDADE DE CASTELINHO DE VARGEM ALTA/ES 

- conforme memorial descritivo, planilha e projetos em anexos, 

Proposta apresentada pela CONTRATADA e demais documentos 

técnicos que fazem parte integrante do processo, atendendo a 

Secretaria Municipal de Obras, insta constar que devido as fortes 

chuvas, que ocasionou a enchente atingindo várias comunidades do 

município de Vargem Alta no dia 17/01/2020, muitas foram destruídas, 

vale salientar que algumas dão acesso a várias comunidades deste 

municipio e a falta das mesmas impossibilita o acesso de pessoas, 

tráfego de veículos e escoamento agrícula, sendo assim de extrema 

importância sua recuperação. Conforme o Decreto nº 4.092/2020 de 

calamidade pública e o Decreto Estadual nº 092-S, ambos decretaram 

estado de calamidade pública na área do Município de Vargem Alta – 

ES, justificando assim a dispensa com início em 01/06/2020 e término 

em 13/09/2020, com valor global de $ 88.464,88 (oitenta e oito  mil  

quatrocentos e sessenta e quatro reais e oitenta e oito centavos).  

Vargem Alta/ES, 01 de junho de 2020. 

_______________________________ 

JOÃO CRISÓSTOMO ALTOÉ  

Prefeito Municipal 

_______________________________________________________ 

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

ID: 2020.071E0700001.09.0053 

O Município de Vargem Alta/ES, torna público para conhecimento dos 

interessados, que em conformidade com a Legislação pertinente, 

ratifica a Dispensa de Licitação, com fundamento no Art. 24, inciso IV 



Vargem Alta, terça-feira, 09 de junho de 2020 - Órgão Oficial do Município Nº 1449 Página 2 de 4 

da Lei 8.666/93, na contratação da empresa C Z SUL CAPIXABA 

LTDA ME, para execução de serviços CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 

ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE OBRA PARA 

CONSTRUÇÃO DE CABECEIRAS EM CONCRETO ARMADO PARA 

PONTE NA COMUNIDADE DE VARGEM GRANDE NO MUNICÍPIO 

DE VARGEM ALTA/ES - conforme memorial descritivo, planilha e 

projetos em anexos, Proposta apresentada pela CONTRATADA e 

demais documentos técnicos que fazem parte integrante do processo, 

atendendo a Secretaria Municipal de Obras, insta constar que devido 

as fortes chuvas, que ocasionou a enchente atingindo várias 

comunidades do município de Vargem Alta no dia 17/01/2020, muitas 

foram destruídas, vale salientar que algumas dão acesso a várias 

comunidades deste municipio e a falta das mesmas impossibilita o 

acesso de pessoas, tráfego de veículos e escoamento agrícula, sendo 

assim de extrema importância sua recuperação. Conforme o Decreto 

nº 4.092/2020 de calamidade pública e o Decreto Estadual nº 092-S, 

ambos decretaram estado de calamidade pública na área do Município 

de Vargem Alta – ES, justificando assim a dispensa com início em 

04/06/2020 e término em 13/09/2020, com valor global de R$ 

224.235,79 (duzentos e vinte e quatro mil, duzentos e trinta e cinco 

reais e setenta e nove centavos). 

Vargem Alta/ES, 04 de junho de 2020. 

_______________________________ 

JOÃO CRISÓSTOMO ALTOÉ  

Prefeito Municipal 

_______________________________________________________ 

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

ID: 2020.071E0700001.09.0054 

O Município de Vargem Alta/ES, torna público para conhecimento dos 

interessados, que em conformidade com a Legislação pertinente, 

ratifica a Dispensa de Licitação, com fundamento no Art. 24, inciso  da 

Lei 8.666/93, na contratação da empresa ESSENCIAL GESTAO 

PUBLICA EIRELI ME, para execução de serviços em gerenciamento 

de backup de dados englobando agendamento, realização, 

recuperação, redundância em nuvem, disponibilidade, integridade e 

criptografia. com início em 06/06/2020 e término em 31/12/2020, com 

valor Mensal de R$ 1.400,00 (um mil e quatrocentos reais) perfazendo 

um valor global de R$ 9.473,41 (nove mil quatrocentos e setenta e três 

reais e quarenta e um centavos. 

Vargem Alta/ES, 08 de junho de 2020. 

_______________________________ 

JOÃO CRISÓSTOMO ALTOÉ  

Prefeito Municipal 

_______________________________________________________ 

ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 
 

Mediante indicação e parecer do Presidente da Comissão Permanente 

de Licitações, ADJUDICO e HOMOLOGO a proposta elaborada pela 

empresa  

CJ DETOGNI MATERIAL ELÉTRICO E SERVIÇOS EIRELI, referente 

à Carta Convite nº 000001/2020. 

Vargem Alta/ES, 09 de junho de 2020. 

____________________________________ 

JOÃO CHRISÓSTOMO ALTOÉ 

Prefeito Municipal                    

ERRATA AO AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

ID CidadES: 2020.071E0700001.09.0053 

O Município de Vargem Alta/ES torna público para conhecimento dos 

interessados, a errata à publicação de Dispensa de Licitação, na 

contratação da C Z SUL CAPIXABA CONSTRUÇÕES EIRELI, 

publicado no Órgão Oficial do Município Nº 1447, página 2, devido a um 

erro de digitação, constou a razão social antiga da empresa no aviso de 

dispensa de licitação. Assim, Onde se lê: “C Z SUL CAPIXABA LTDA 

ME”. Lê-Se: “C Z SUL CAPIXABA CONSTRUÇÕES EIRELI”. Mantêm-

se as demais disposições do referido Aviso de dispensa” 

Vargem Alta, 09 de junho de 2020. 

______________________________ 

JOÃO CHISÓSTOMO ALTOÉ 

Prefeito Municipal 

_______________________________________________________ 

Vargem Alta- ES,09 de Junho de 2020. 

ID:2020.071E0700001.01.0012 

 

ORDEM DE SERVIÇO 

 Autorizo a empresa CJ DETOGNI MATERIAL ELÉTRICO E 

SERVIÇOS EIRELI, a iniciar o serviço descrito no Contrato 132/2020, 

referente à Carta Convite 01/2020 e em seus anexos, tendo como 

objeto a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A 

EXECUÇÃO DE SERVIÇO DE EXTENSÃO DO SISTEMA MUNICIPAL 

DE ILUMINAÇÃO PUBLICA, INCLUINDO MÃO DE OBRA E 

MATERIAIS, NO MUNICIPIO DE VARGEM ALTA/ES, conforme 

especificações constantes no referido contrato e processo licitatório. 

 

Sem mais para o momento, 

Atenciosamente 

 

JOÃO CHRISÓSTOMO ALTOÉ 

Prefeito Municipal  

 _______________________________________________________ 

Vargem Alta- ES, 04 de Junho de 2020. 

 

ORDEM DE SERVIÇO 

Autorizo a empresa C Z SUL CAPIXABA CONSTRUÇÕES EIRELI, a 

iniciar o serviço descrito no Contrato 128/2020, referente à dispensa de 

licitação e em seus anexos, tendo como objeto a CONTRATAÇÃO DE 

EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE OBRA PARA 

CONSTRUÇÃO DE CABECEIRAS EM CONCRETO ARMADO PARA 

PONTE NA COMUNIDADE DE VARGEM GRANDE NO MUNICÍPIO 

DE VARGEM ALTA/ES, conforme especificações constantes no 

referido contrato e processo licitatório. 

 

Sem mais para o momento, 

Atenciosamente 

 



Vargem Alta, terça-feira, 09 de junho de 2020 - Órgão Oficial do Município Nº 1449 Página 3 de 4 

JOÃO CHRISÓSTOMO ALTOÉ 

Prefeito Municipal  

_______________________________________________________ 

 Vargem Alta- ES,01 de Junho de 2020. 

 

ORDEM DE SERVIÇO 

Autorizo a empresa .A.G. CONSTRUTORA  EIRELI, a iniciar o serviço 

descrito no Contrato 127/2020, referente à dispensa de licitação e em 

seus anexos, tendo como objeto a EXECUÇÃO DE OBRA PARA 

CONSTRUÇÃO DE CABECEIRAS EM CONCRETO ARMADO PARA 

PONTE NA COMUNIDADE DE CASTELINHO DE VARGEM 

ALTA/ES, conforme especificações constantes no referido contrato e 

processo licitatório. 

 

Sem mais para o momento, 

Atenciosamente 

 

JOÃO CHRISÓSTOMO ALTOÉ 

Prefeito Municipal  

_______________________________________________________ 

Vargem Alta- ES,09 de Junho de 2020. 

ID:2020.071E0700001.01.0008 

 

ORDEM DE SERVIÇO 

Autorizo a empresa  R.A.G. CONSTRUTORA  EIRELI, a iniciar o 

serviço descrito no Contrato 100/2020, referente à Tomada de Preço 

03/2020 e em seus anexos, tendo como objeto a CONTRATAÇÃO DE 

EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A EXECUÇÃO DE OBRA DE 

PAVIMENTAÇÃO E DRENAGEM DE RUAS NA LOCALIDADE DE 

VILA ESPERANÇA, MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA/ES, 

CONSIDERANDO O CONTRATO DE REPASSE Nº 

826219/MDR/CAIXA, conforme especificações constantes no referido 

contrato e processo licitatório. 

 

Sem mais para o momento, 

Atenciosamente 

 

JOÃO CHRISÓSTOMO ALTOÉ 

Prefeito Municipal  

_______________________________________________________ 

CONVÊNIOS  

RESUMO DO TERMO DE CESSÃO Nº 001/2020 

Processo 0672/2020 

CEDENTE: Município de Vargem Alta – CNPJ: 31.723.570/0001-33  

CESSIONÁRIO: Associação Comunitária e Esportiva do Ayd – CNPJ:  

21.803.117/0001-83. 

OBJETO: Ceder à entidade, a partir desta data, os bens abaixo 

discriminados, pertencentes ao município de Vargem Alta para 

atendimento à Associação Comunitária e Esportiva do Ayd: 

Tobata Yanmar Agritech TC 14 – Patrimônio Nº 

1519 

VIGÊNCIA: 03 (três) anos a partir da assinatura 

DATA ASSINATURA: 09 de junho de 2020 

 

JOÃO CHRISÓSTOMO ALTOÉ 

Prefeito Municipal (PELO CEDENTE) 

 

RICARDO PEREIRA DA SILVA 

Presidente da Associação Comunitária e Esportiva do Ayd (PELO 

CESSIONÁRIO) 

_______________________________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Vargem Alta, terça-feira, 09 de junho de 2020 - Órgão Oficial do Município Nº 1449 Página 4 de 4 

 

 

 

JOÃO CHRISÓSTOMO ALTOÉ 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
ALMIRO OFRANTI FILHO 

VICE-PREFEITO 
 

PRISCILA SIQUEIRA VARGAS 

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
 

CLAUDIO FIORIO 
CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 

SECRETÁRIOS MUNICIPAIS: 

JOSÉ OTÁVIO ALTOÉ 

GABINETE 

FREDERICO RODRIGUES SILVA 

FINANÇAS 

 

CAMILA MARIA JUFFU LORENZONI  

ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL  

 

DEOCLACINO DE SOUZA CARDOSO NETTO  

OBRAS, SERVIÇOS URBANOS E INTERIOR  

 

JOSÉ FERNANDO MOREIRA DOS SANTOS 

CULTURA, TURISMO E ESPORTES - INTERINO 

 

MARIA ERNESTA ZANETTE TAVARES 

EDUCAÇÃO 

 

FRANCISCO IGNÁCIO FASSARELLA  

MEIO AMBIENTE 

 

ANA IGNÊZ CEREZA 

SAÚDE 

 

AMARILDO JOSÉ SARTÓRI 

AGRICULTURA 

 

GIVALDO LUIZ PANETTO 

ADMINISTRAÇÃO 

 

ORGÃO OFICIAL 

Responsável: 

GABINETE DO PREFEITO 

Rua Zildio Moschen,22-Centro Vargem Alta – Espírito Santo 

CEP: 29.295-000 – Tel.: (28) 3528 1900 

E-mail: orgaooficial.vargemalta@gmail.com 

 

 


